
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040900026

26

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 174, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Designar LUCIMÁRIO DE SOUZA LACERDA para exercer o encargo de substituto
eventual do Serviço de Arquivo Central, Código FCPE-101.1, da Divisão de Documentação e
Publicação da Coordenação de Documentação, Informação e Logística da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Administração do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do titular.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

PORTARIA Nº 179, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Designar SILVÉRIO MORAIS DA CRUZ para exercer o encargo de substituto
eventual da Coordenação de Logística e Distribuição, Código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral dos Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
do titular.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

PORTARIA Nº 178, DE 8 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11
de dezembro de 1990 e em conformidade com o Decreto nº 9.007, de 20 de março de
2017, resolve:

Dispensar AMANDA MARIA CAVALCANTE RAMOS do encargo de substituta
eventual da Coordenação de Logística e Distribuição, Código DAS 101.3, da Coordenação-
Geral dos Programas do Livro da Diretoria de Ações Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação.

CARLOS ALBERTO DECOTELLI DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIA Nº 478, DE 5 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, a servidora Marliane de Souza Tamburini Oliveira,
Matrícula SIAPE: 1876424, da função de Coordenadora de Acompanhamento de Programas
de Assistência Estudantil, código FG-02 da Diretoria Sistêmica de Assistência Estudantil -
DSAES do Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Acre, a contar de 31 de março de
2019.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 486, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Declarar Vacância, a partir de 01 de abril de 2019, nos termos do
artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, do cargo efetivo de Assistente em Administração,
código de vaga nº 832829, ocupado pela servidora Ana Carolina Ximenes Guerra Lima,
matrícula SIAPE nº 1910495, lotada na Reitoria, nos termos do processo:
0094427.00002421/2019-20.

Art. 2º - declarar vago o cargo acima denominado bem como o código de vaga
nº 832829.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 487, DE 8 DE ABRIL DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Tornar Sem Efeito, a nomeação publicada no D.O.U. nº 42, seção 2,
página 40, de 28 de fevereiro de 2019, para o cargo de Auditor, portaria nº 267 de 27 de
fevereiro de 2019, com fulcro Art. 13 §§ 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, conforme relacionado:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de
vaga

Nome Cargo Lotação

. 978742 TAYSON RIBEIRO TELES AU D I T O R REITORIA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos a contar de 31 de março de
2019.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

PORTARIA Nº 565, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designado nos termos da Portaria n.º 2.231/2018/GR/Ifap, de
13 de dezembro de 2018, publicada no DOU n.º 241, página 11, Seção 2, em 17 de
dezembro de 2018, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta no
Ofício n.º 372/2019/Digeral/Ifap - Campus Macapá, resolve:

Art. 1.º Designar Valdemir Colares Pinto, servidor do Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape nº 2248020, para a função de Supervisor da Seção de Gerenciamento
de Pesquisa - Sepesq, FG - 02, vinculada ao Departamento de Pesquisa e Extensão do
Campus Macapá.

LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE SANTANA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na PORTARIA N.º 606 - GR/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2019, publicada no
DOU, de 28/03/2019, seção 2, página 26, Onde se lê: HALLESSON GALUCIO DE ALMEIDA ,
Leia-se: HARLLESSON GALUCIO DE ALMEIDA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS MANAUS ZONA LESTE, no
exercício de cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 691-GR/IFAM, de 01/04/2019, publicada no DOU N.º 63, de
02/04/2019, seção 2, pag. 29, e; CONSIDERANDO o inciso XIII do Art. 42, do Regimento
Interno do IFAM; CONSIDERANDO o Memorando Eletrônico n.º 23/2019-GDG/LABREA, de
04/04/2019, resolve:

Nº 760 Exonerar a contar de 01/04/2019, o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA DE
SOUZA - Técnico de Laboratório/Informática, matrícula SIAPE n.º 1915884, do cargo de
direção de Chefe de Departamento de Administração e Planejamento do Campus Lábrea,
código CD-04.

Nº 761 Nomear a contar de 01/04/2019, o servidor ADELINO MAIA GALVÃO FILHO -
Administrador, matrícula SIAPE n.º 1103832, para exercer o cargo de direção de Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento do Campus Lábrea, código CD-04.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 763, DE 5 DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere a Portaria n.º 552, de 08/03/2019, publicado no DOU N.º 47, de 11/03/2019,
Seção 2, pág. 29, e; CONSIDERANDO o teor do Processo n.º 23443.007932/2019-98, de
29/03/2019, de autoria da servidora abaixo mencionada; CONSIDERANDO o Despacho n.º
124-CGLN/DGP/PROPLAD/IFAM, de 04/04/2019, resolve:

I - Declarar Vacância, por posse em outro cargo inacumulável, a partir de 29 de
março de 2019, da servidora LUZILANGELA VIEIRA BARBOSA - ocupante do cargo de
Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE N.º 2199253, lotada no Campus Tabatinga, de
acordo com o inciso VIII, do artigo 33, da Lei n.º 8.112/90.

II. declarar vago o código de vaga 0971333.

JAIME CAVALCANTE ALVES
Em exercício

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
PORTARIAS DE 2 DE ABRIL DE 2019

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO,
nomeado através da Portaria nº 460 - GR/IFAM/2019, de 12/03/2019 no uso de suas
atribuições legais e estatuárias e, resolve:

Nº 73 - Dispensar, com efeitos a partir de 31 de março de 2019, a servidora Marinete
Cardoso de Araújo, matrícula siape nº. 2227568, ocupante do cargo de Técnico em
Enfermagem, da função gratificada de Coordenadora de Assistência ao Educando do
Campus Presidente Figueiredo, código FG-04.

Nº 74 - Designar, com efeitos a partir de 01 de abril de 2019, o servidor Peterson Medeiros
Colares, matrícula/SIAPE nº. 1791914, ocupante do cargo de Psicólogo, para exercer a
função de Coordenador de Assistência ao Educando do IFAM Campus Presidente
Figueiredo, código FG-04.

JACKSON PANTOJA LIMA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 896, DE 2 DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do
processo nº 23720.000159/2019-12, resolve:

Art. 1º - Dispensar, desde 19/02/2019, o servidor THIAGO SILVA OLIVEIRA,
SIAPE 1592111, Técnico de laboratorio, da função de Coordenador do núcleo de
atendimento às pessoas com necessidades especiais, FG-04, do Campus Seabra, designado
através da Portaria nº 2167 de 28/08/2017.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 908, DE 31 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do
processo nº 23278.003991/2019-46, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor FLAVIO PEREIRA DA SILVA, SIAPE 1523258,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Assistente de
Coordenação de Ensino, FG-04, do Campus Avançado Ubaitaba.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 911, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do
processo nº 23279.005300/2019-39, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/04/2019, a servidora CRISTIANE DE
ALMEIDA VIEIRA DA SILVA, SIAPE 1806676, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Assistente da Diretoria de Ensino, FG-02, do Campus
Salvador, designada através da Portaria nº 3892 de 26/11/2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Nota
Unmarked definida por leandreson.pessoa


